
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 29 
DEL 08.03.2019    
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: SISTEMAZIONE PARCO VIA VESCOVO BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE SCUOLE. 
ATTO DI INDIRIZZO PER MODIFICHE A QUANTO DEFINITO DAL PROGETTO DEFINITIVO . 
 

L’anno duemiladiciannove, addì otto del mese di marzo alle ore 13,00 nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   -    X  

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X                     

3 PIAZZA Walter Assessore                   -     X 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X                      

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 
  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. LUONGO Pierpaolo nella sua qualità di Vice Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

Deliberazione n.29  in data 08.03.2019 
 
OGGETTO: SISTEMAZIONE PARCO VIA VESCOVO BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE 
SCUOLE. ATTO DI INDIRIZZO PER MODIFICHE A QUANTO DEFINITO DAL PROGETTO 
DEFINITIVO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 

• dato atto che tra gli obiettivi di questa Amministrazione comunale c’è quello di sistemare il 
parco di via Vescovo Bovio e l’area antistante il fabbricato denominato “Ala Nuova” 
dell’Istituto Comprensivo “A. Antonelli”; 

• vista la Delibera di Giunta comunale n° 128 in data 19.11.2017 avente come oggetto “ATTO 
DI INDIRIZZO E DIRETTIVE PER CONFERIMENTO INCARICHI PROFESSIONALI 
RELATIVI A PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE; 

• considerato che con determinazione dell’Ufficio Tecnico comunale n° 90/2018 del  è stato 
affidato l’incarico professionale inerente la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed 
economica, progetto definitivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per 
l’intervento di cui all’oggetto allo Studio Associato SETTANTA7, con sede a Torino in 
Corso Principe Eugenio n° 2.   

 
VISTO il progetto relativo alla fattibilità tecnica ed economica presentato dallo Studio Associato 
SETTANTA7 in data 13.08.2018. 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n° 91 del 04.09.2018 avente come oggetto 
“SISTEMAZIONE PARCO VIA VESCOVO BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE SCUOLE. 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA”. 
 
VISTO il progetto definitivo  presentato dallo Studio Associato SETTANTA7 in data 09 novembre 
2018 e così composto. 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n° 146 del 04.12.2018 avente come oggetto 
“SISTEMAZIONE PARCO VIA VESCOVO BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE SCUOLE. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO”. 
 
VISTA la determina dell’Ufficio Tecnico comunale n° 522 in data 21 dicembre 2018 avente come 
oggetto “SISTEMAZIONE PARCO DI VIA VESCOVO BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE 
SCUOLE. DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PROGETTO 
ESECUTIVO“ con la quale è stato affidato l’incarico per la progettazione esecutiva all’arch. Fabio 
RICCHEZZA, con studio a Novara in via Magnani Ricotti n° 8. 
 
APPURATO che l’Amministrazione comunale, in considerazione delle modifiche introdotte dal 
progetto di via Vescovo Bovio, di una migliore fruizione degli spazi scolastici, della trasformazione, 
in atto, della rete d’illuminazione pubblica e della necessità di una migliore gestione delle aree 
verdi, ritiene fondamentale implementare quanto previsto nel progetto definitivo con: 
 

- la divisione in lotti funzionali dell’intervento introducendo la seguente ripartizione: a) parco 
di via Vescovo Bovio, b) area sportiva dell’Istituto Comprensivo; 

- la ricerca di elementi formali e materici di collegamento tra l’intervento della “piazza” 
antistante l’istituto comprensivo e quelli relativi al parco e alla zona sportiva;   



 

 

- l’adeguamento del passaggio pedonale esistente tra l’area sportiva e la contigua palestra, 
portando l’altezza dell’intradosso a 2,00 m e modificando la recinzione, con la realizzazione 
di un nuovo cancello dotato di maniglione antipanico; 

- la sostituzione della pavimentazione in cemento elicotterato delle aree destinate alle pratiche 
sportive, con materiale caratterizzato da maggiore elasticità; 

- la messa in sicurezza, utilizzando adeguate protezioni, del muretto di recinzione dell’area 
sportiva; 

- la realizzazione di un nuovo tronco fognario per l’area sportiva; 
- l’arretramento della recinzione dell’accesso carraio dell’area sportiva con lo spostamento 

dell’attacco motopompa e della relativa struttura muraria di protezione; 
- la predisposizione di infrastrutture per la nuova rete d’illuminazione pubblica; 
- la realizzazione di una rete d’irrigazione per le aree verdi; 
- la revisione delle quote del piano di campagna del parco, resasi necessaria per migliorarne la 

fruizione e per ridurre gli ostacoli visivi tra il ”sistema piazza” di via Vescovo Bovio e la 
nuova palestra, ampliando così la visuale e la sicurezza di questi luoghi.  

STABILITO che, per quanto attiene lo stato dei luoghi da considerare nell’elaborazione della 
variante del lotto a), prima della consegna dell’area, lo stesso sarà oggetto di interventi volti: 
 

- all’asportazione e lo smaltimento del materiale di risulta prodotto durante i lavori per la 
realizzazione della nuova palestra; 

- alla demolizione, alla rimozione e allo smaltimento dei seguenti elementi: 
1) pavimentazioni in masselli di cls e relativo sottofondo; 
2) marciapiede, lungo via Vescovo Bovio, in conglomerato bituminoso e relativo 
sottofondo; 
3) ceppaie e radici; 
4) pozzetti e tubazioni relativi alle reti da dismettere; 
5) plinti corpi illuminanti e altri pali; 

- alla rimozione per il successivo riutilizzo del monumento dedicato all’Avis, dei corpi 
illuminanti e degli elementi di arredo urbano. 

Inoltre il limite esterno del lotto sarà definito dai cordoli contabilizzati nei progetti della via 
Vescovo Bovio e della nuova palestra e sarà stesa terra di coltivo, in spessore adeguato, negli spazi 
destinati a verde.  
 
STABILITO che, per il lotto b), in prossimità dell’accesso carraio, l’Amministrazione farà 
realizzare da Acqua Novara, VCO spa un nuovo collegamento fognario, con relativo pozzetto, per 
l’immissione della rete di smaltimento delle acque dell’area a Nord del complesso scolastico e 
provvederà alla rimozione della pensilina metallica. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli enti locali). 
 
Visto  il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione G.C.n.14 del 01.03.2011, esecutiva a norma di legge. 
 
Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, per l’adozione del presente 
provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs 
18 agosto 2000 – non è richiesto alcun parere in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con votazione favorevole unanime; 



 

 

 

DELIBERA 

 
 
1. di incaricare il Responsabile dell'Ufficio Tecnico affinché dia mandato al progettista incaricato 
dott. arch. Fabio RICCHEZZA a procedere con la progettazione esecutiva inerente la 
SISTEMAZIONE PARCO VIA VESCOVO BOVIO ED AREA ANTISTANTE LE SCUOLE come 
dalle implementazioni descritte nel preambolo della presente deliberazione;  
 
2. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata e unanime votazione, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. LUONGO Pierpaolo        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  18.03.2019    all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   18.03.2019                              

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


